ΘΕΟΔΩΡΙΟΥ.

Τὸ μὲν προοίμιον, καὶ πᾶσα σχεδὸν ἡ ἐπιστολὴ, θυμοῦ γεμει. Ἡ δὲ αἰτία αὕτη. Τινὲς τῶν ἐξ Ἰουδαίων πιστεύσαντες, καὶ ἔτι τῷ ποστρῶψ νόμῳ κατεχόμενοι, ἔπεισαν πολλοὺς τῶν ἐν Γαλατίᾳ πιστῶν περιτέμνεσθαι, καὶ σάββατα τηρεῖν, καὶ νομηνίας. Ἐπειθον δὲ, λέγοντες μὴ δεῖν τῷ Παύλῳ πείθεσθαι, τῷ χθὲς καὶ σήμερον φανέντι, ἀλλὰ μᾶλλον τοῖς ἀμφὶ Πέτρον καὶ Ἰάκωβον καὶ Ἰωάννην. Οὗτοι γὰρ, φησὶ, μετὰ Χριστοῦ γενόμενοι οὐ κωλύουσι περιτομὴν. Καὶ ἀληθῶς μὲν οὕτοι συγκαταβάσει πρὸς Ἰουδαίους χρώμενοι, οὐκ ἐκώλυον περιτομὴν, ὅμως οὗτοι ἀποκρύπτοντες τὴν αἰτίαν ὅτι διὰ συγκατάβασιν οὐ κωλύουσιν, ἐκ τοῦ γινομένου μύθου, ἐδείλεζον αὐτοὺς εἰς περιτομὴν, καὶ τὸν Παῦλον ἐξηυτέλιζον, φάσκοντες οὐ τοῦ Χριστοῦ, ἀλλὰ τῶν μαθητῶν εἶναι μαθητὴν, τοὺς δὲ περὶ Πέτρον, αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ. Ἐπειτα ἔλεγον, ὅτι αὐτὸς ὁ Παῦλος φαίνεται ἀλλοχού περιτεμνῶν. Τί δή ποτε οὖν, φασὶν ὑμᾶς οὐ περιτέμνει; ἦν γὰρ τῷ ἀληθεῖ ὁ Παῦλος τὸν Τιμόθεον οἰκονομικῶς περιτεμνῶν. Πρὸς ταῦτα οὖν γράφει, καὶ εὐθίως ἐκ προοιμίων πρὸς ἐκεῖνο ἀποδείκνυται,

713 Hanc ab urbe Roma scribit, cum jam vidisset eos ac docuisset. Occasio vero epistolæ hæc fuit : Galatæ recte ab Apostolo edocti, cum legitime in Christum credidissent, ubi discessisset Apostolus, surrepti sunt a quibusdam et seducti, ut circumcideretur. His igitur cognitis, scribit ad eos Apostolus. Et primum quidem attestatur ipsis fidem quam habebant, et legitimum in Deum affectum : indignatur autem quod insipienter egerint et transmutati sint. Deinde de lege disserit ac fide quæ secundum Abraham est. Præterea ex lege ostendit, et ex uxoribus Abraham allegorice intellectis, ad tempus datam fuisse umbram ac circumcisionem, eaque deinceps per adventum Christi facta esse otiosa. Et his ita demonstratis, consequenter præcipit ipsis, ne amplius adhæreant impostoribus, sed potius Christi fidei hæreant ; et cognoscant quod per Christum gratia aboleverit circumcisionem secundum carnem : et ita rursus circa mores admonendo ac docendo concludit Epistolam.

THEODORETI.

714 Proœmium ac tota ferme Epistola plena est excaescentia. Causa autem hæc fuit : Quidam qui e Judæis crediderant et adhuc paternæ legi adhærebant, multis fidelibus qui inter Galatas erant, persuaserunt ut circumciderentur et Sabbata ac Neomenias servarent. Persuadebant autem, dicentes non esse Paulo obtemperandum, qui paucos ante dies apparuisset, sed magis Petro, Jacobo ac Joanni. Nam hi, cum fuissent cum Christo, dicebant non prohibere circumcisionem. Et vere illi dispensatione ac condescensione quadam erga Judæos utentes non prohibebant circumcisionem. Verum hi occultata causa, nempe quod condescendendo non prohiberent, ex facto eos ad circumcisionem inescabant, et Paulum abjectum reddebant, dicentes ipsum non Christi, sed apostolorum esse discipulum. Petrum vero ac cæteros ipsius Christi. Deinde dicebant quod ipse Paulus alibi circumcidisse ostenderetur : quare vos ergo, inquirunt, non circumcidit ? Vere enim Paulus Timotheum dispensatione quadam circumciderat. Ad hæc ergo scribit, sta-

timque in exordio ad hoc dirigitur quod non hominis, sed ipsius Christi esset discipulus.

PAULINÆ AD GALATAS EPISTOLÆ CAPITA.

1. In quo post proœmium narrat de seipso quomodo per revelationem a Judaismo transmigraverit.
2. De protectione apostolorum in testes pro vita quæ est per fidem.
3. De altercatione adversus Cepham de salute in fide sita et non in lege.
4. Quod per fidem fuerit sanctificatio, et non per legem.
5. Quod Abraham ex fide justificatus sit in nostri typum.
6. Quod lex non justificet, sed arguat: et maledictionem addat, quam solvit Christus.
7. Quid non lege sint bona, sed ex promissione: B lex vero præparativa sit per redargutionem.
8. Quod hi qui in lege erant, fuerint creaturæ obnoxii.
9. Quod eos qui per naturalem Abrahæ uxorem filiumque legitimum figurati fuerunt, non oporteat legi servire.
10. Quod nostri vocatio subjecta non sit circumcisioni ac legi propter Christi passionem.
11. Subscriptio libertatis, quæ est juxta spiritum.
12. Aversio ab his qui trahunt ad circumcisionem, et exhortatio ad novam vitam quæ sub spiritu deditur.

Α δτι οὐκ ἀνθρώπων, ἀλλ' αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ ἦν μαθητής.

ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΣ ΓΑΛΑΤΑΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ.

- α'. Δι' ἄγγελοῦ τῆς ἐκείνου μεταστάσεως ἀπὸ Ἰουδαϊσμοῦ κατὰ ἀποκάλυψιν.
- β'. Περὶ τῆς τῶν ἀποστόλων ἐπιμαρτυρήσεως εἰς τὴν ἐν πίστει ζωὴν.
- γ'. Περὶ τῆς πρὸς Κεφᾶν ἀντιρρήσεως, περὶ τῆς ἐν πίστει καὶ οὐκ ἐν νόμῳ σωτηρίας.
- δ'. Ὅτι διὰ πίστεως ὁ ἁγιασμός, οὐ διὰ νόμου.
- ε'. Ὅτι καὶ Ἀβραὰμ ἐκ πίστεως ἐδικαιώθη εἰς τύπον ἡμῶν.
- ς'. Ὅτι ὁ νόμος οὐ δικαιοῖ, ἀλλ' ἐλέγχει, καὶ κατάραν ἐπιτίθησιν, ἣν λύει Χριστός.
- ζ'. Ὅτι οὐκ ἐκ νόμου, ἀλλ' ἐξ ἐπαγγελίας τὰ ἀγαθὰ. Ὁ δὲ νόμος παρασκευαστής δι' ἐλέγχου.
- η'. Ὅτι ὑπὸ κρίσιν ἦσαν οἱ ἐν νόμῳ.
- θ'. Ὅτι ἐν τῇ ἐλευθερίᾳ γυναῖκα τοῦ Ἀβραάμ καὶ τῷ γνησίῳ παιδί ὑποτυπωθέντας, οὐ χρὴ δουλοῦσθαι νομῷ.
- ι'. Ὅτι ἡ κλῆσις ἡμῶν οὐχ ὑπόκειται περιτομῇ καὶ νόμῳ διὰ τὸ Χριστοῦ πάθος.
- ια'. Ὑπογραφή τῆς κατὰ πνεῦμα ἐλευθερίας.
- ιβ'. Ἀποτροπὴ ἀπὸ τῶν ἐλκόντων ἐπὶ τῶν περιτομῶν, καὶ προτροπὴ πρὸς νέαν ζωὴν τὴν ὑπὸ πνεύματι.

ΠΑΥΛΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Η ΠΡΟΣ ΓΑΛΑΤΑΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗ.

PAULI APOSTOLI AD GALATAS EPISTOLA.

116-19 PROŒMIUM.

I, 1-5. « Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum ac Deum « Patrem qui suscitavit ipsum ex mortuis, quique cum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatiæ. Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro Jesu « Christo qui dedit seipsum pro peccatis nostris, ut « eriperet nos ex præsentis sæculo malo juxta voluntatem Dei et Patris nostri, cui gloria in sæcula « sæculorum. Amen. »